



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0022022/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022/PMJ/SRP/PE

O Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA, com sede no(a) Avenida brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 34, Centro, na cidade de Jacareacanga/PA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, neste ato representado PREFEITO CONSTITUCIONAL, Sr. SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA, portador da RG nº 3289582, expedida pela PC/PA, e CPF nº 609.117.352-91, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2022/PMJ/SRP/PE, publicada no DOU, Seção-3 nº. 015, pag. 223 de 21/01/2022, processo administrativo n.º 8.365/2021, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não-perecíveis para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais**, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 002/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

EMPRESA: A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI						
CNPJ: 09.484.602/0001-36						
ENDEREÇO: TV. Treze de Maio, Bela Vista, Itaituba/PA – CEP: 68.180-635						
REPRESENTANTE: Ana Kelly Bello dos santos – CPF n. 036.080.303-28						
E-MAIL: netohorgro@gmail.com			TEL.: (93) 99225-4420			
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ABACAXI IN NATURA	NATURAL	900	KG	4,50	4.050,00
02	ABOBORA REGIONAL IN NATURA	NATURAL	600	KG	3,50	2.100,00
03	ABOBORA REGIONAL IN NATURA (TIPO JAPONESA)	NATURAL	835	KG	4,95	4.133,25
04	ACHOCOLATADO EM PO, ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAIS E FERRO, EMBALAGEM ORIGINAL, CONTENDO DADOS DA EMPRESA, SELO DA ANVISA, PRAZO DE VALIDADE, PCT. 400G ACHOCOLATADO EM PO, ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAIS E FERRO, EMBALAGEM ORIGINAL, CONTENDO DADOS DA EMPRESA, SELO DA ANVISA, PRAZO DE VALIDADE, PCT. 400G	NESCAU	5.124	UN	5,95	30.487,80
05	ACUCAR CRISTALGRANULADO EMBALAGEM 1KG	CRISTAL	3.202	KG	3,75	12.007,50
06	ACUCAR IMPALPAVEM EMBALAGEM DE	CRISTAL	100	UN	3,75	375,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	1KG					
07	ADOCANTE LÍQUIDO DE ESPARTAME EMBALAGEM DE 100 ML	ADOCIL	701	UN	4,50	3.154,50
08	ÁGUA MINERAL DE GLAO DE 20 LITROS	CRISTAL	4.996	UN	7,00	34.972,00
11	ALFACE IN NATURA PCTS/120GR	NATURAL	2.395	UN	4,00	9.580,00
12	ALHO IN NATURA	NATURAL	886	KG	20,00	17.720,00
13	AMIDO DE MILHO 200G	FLOCO	2.000	PC	2,75	5.500,00
14	ARROZ POLIDO TIPO 1 EMBALAGEM COM 5KG	ACOSTUMADO	2.501	UN	16,50	41.266,50
15	ARROZ TIPO I, LONGO E FINO 01.KG	ACOSTUMADO	37.980	UN	3,40	129.132,00
16	AVEIA EM FLOCOS EMBALAGEM EM LATA DE 450G	FLOCAO	510	UN	5,50	2.805,00
17	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMBALAGEM DE 450 G	FLOCAO	730	UN	7,50	5.475,00
20	BANANA REGIONAL IN NATURA	NATURAL	2.181	KG	4,50	9.814,50
21	BATATA DOCE IN NATURA	NATURAL	857	KG	4,50	3.856,50
22	BATATA TIPO INGLESA IN NATURA	NATURAL	2.216	KG	4,20	9.307,20
24	BETERRABA IN NATURA	NATURAL	1.431	KG	4,60	6.582,60
25	BISCOITO DOCE TIPO MARIA PCT DE 400G	MARIA	6.806	PC	4,95	33.689,70
26	BISCOITO SALGADO AMANTEIGADO DE 400G TIPO CREAM CRECKER, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SEM RECHEIO, EMBAL, COM NO MÍNIMO 400G	CREAM CRACKER	5.005	PC	4,75	23.773,75
28	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CREKER PACOTES INTERNOS INDIVIDUAIS 400G	CREAM CRACKER	2.371	UN	4,50	10.669,50
29	BOLACHA ÁGUA E SAL DE 400G	BAUDUCCO	8.411	UN	4,75	39.952,25
30	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA PACOTES INDIVIDUAIS DE 400G	BAUDUCCO	5.096	UN	4,75	24.206,00
31	BOMBONS DE CHOCOLATE 400G	GAROTO	758	CX	9,75	7.390,50
33	CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALADO E VACUO, SELO DE PUREZA ABIC PCT C/ 250G	MARATA	1.500	PC	6,00	9.000,00
34	CALABRESA	TOSCANA	2.573	KG	22,00	56.606,00
38	CARNE BOVINA (COM OSSO) TIPO MUSCULO IN NATURA FRESCA	CASA DE CARNE TAPAJOS	19.996	KG	18,90	377.924,40
43	CEBOLA BRANCA IN NATURA	NATURAL	2.027	KG	4,60	9.324,20
44	CENOURA IN NATURA	NATURAL	2.005	KG	4,80	9.624,00
45	CEREAL DE FARINHA DE ARROZ SABOR (ARROZ) ADICIONADO 9 VITAMINAS, NUTRIPOTEC, E FERRO, LATA COM 400G	MUCILON	987	UN	9,00	8.883,00
46	CEREAL DE FARINHA DE MILHO SABOR (MILHO) ADICIONADO 9 VITAMINAS, NUTRIPOTEC, E FERRO, LATA COM 400G	NUTRILON	962	UN	9,00	8.658,00
47	CHA SABORES DIVERSOS CAIXA COM 10 SACHE DE 10G, SABORES CAMOMILA, HORTELA, ERVA DOCE	LEAO	1.292	UN	2,50	3.230,00
48	CHARQUE PCT DE 500G	SEARA	3.568	PC	16,00	57.088,00
49	CHEIRO VERDE IN NATURA PCT C/ 120G	NATURAL	1.860	KG	3,00	5.580,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



50	CHOCOLATE BRANCO BARRA 500G	GAROTO	170	UN	11,00	1.870,00
51	CHOCOLATE MEIO AMARGO BARRA DE 500G	GAROTO	230	UN	11,00	2.530,00
52	CHUCHU IN NATURA REGIONAL	NATURAL	1.216	KG	4,50	5.472,00
58	COUVE-FLOR IN NATURA REGIONAL	NATURAL	817	KG	16,50	13.480,50
59	COUVE IN NATURA PCT C/ 120G	NATURAL	898	UN	3,20	2.873,60
63	ERVILHA EM CONSERVA 200G	QUERO	300	UN	2,50	750,00
65	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA, ESPECIFICACAO: PRODUTO IN-NATURA, 1 QUALIDADE REGIONAL.	NATURAL	4.015	KG	2,60	10.439,00
67	FARINHA DE TAPIOCA PACOTE 500G	YOKI	1.056	UN	5,00	5.280,00
69	FEIJAO PRETO IN NATURA LIVRE DE IMPUREZAS E INSETOS, PCT DE 1 KG	NATURAL	3.643	KG	8,50	30965,50
70	FEIJAO TIPO CARIOQUINHA IN NATURA LIVRE DE IMPUREZAS E INSETOS, PCT DE 1 KG	CASTELO	16.762	KG	6,75	113.143,50
72	FIGADO BOVINO IN NATURA FRESCA	NATURAL	200	KG	17,00	3.400,00
81	GOIABADA EM LATA 600 GR - LATA	PREDILECTA	650	UN	8,40	5.460,00
82	GOMA DE TAPIOCA 500G	REGIONAL	750	UN	4,00	3.000,00
85	KATCHUP PET 400 G	QUERO	200	UN	4,50	900,00
86	LEITE CONDENSADO LATA COM 395 GR	PIRACANJUBA	1.755	UN	5,50	9.652,50
88	LEITE DE SOJA (ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAIS E METIONINA) PCTS DE 200G	ITAMBE	750	UN	6,50	4.875,00
89	LEITE DE VACA IN NATURA LITROS	NATURAL	9.060	UN	5,50	49.830,00
90	LEITE DESNATADO UHT EMBALAGEM TETRA PARK EMBALAGEM DE 1 LITRO	ITALAC	637	UN	5,25	3.344,25
91	LEITE EM PO EMBALAGEM DE 200G	DUBOM	1.500	UN	5,00	7.500,00
92	LEITE EM PO INTEGRAL LATA 400G	NINHO	3.370	UN	14,25	48.022,50
93	LEITE EM PO LACTANTES 0 A 6 MESES ADICIONADO DE FERRO, VITAMINAS, MINERAIS E LC-PUFAS (LÍQUIDO CADEIA LONGA) CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, NAO CONTEM GLUTEM LATA D ADICIONADO DE FERRO, VITAMINAS, MINERAIS E LC-PUFAS (LÍQUIDO CADEIA LONGA) CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, NAO CONTEM GLUTEM LATA DE 400G	NÃ	400	UN	38,00	15.200,00
94	LEITE EM PO PARA LACTANTES 6 MESES A 1 ANO ADICIONADO DE FERRO, VITAMINAS, MINERAIS E LC-PUFAS (LÍQUIDO CADEIA LONGA) CAIBOIDRATOS 100% LACTOSE, NAO CONTEM GLUT ADICIONADO DE FERRO, VITAMINAS, MINERAIS E LC-PUFAS (LIQUIDO CADEIA LONGA) CAIBOIDRATOS 100% LACTOSE, NAO CONTEM GLUTEM LATA DE 400G	APTAMIL	315	UN	38,00	11.970,00
95	LIMAO REGIONAL TIPO JAPONES IN NATURA	REGIONAL	608	KG	5,40	3.283,20
96	MACARRAO CORTADO PACOTES DE 1KG	BASILAR	2.000	UN	8,00	16.000,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



97	MACARRAO PARA SOPA 500G	GALO	2.000	UN	3,00	6.000,00
98	MACARRAO TIPO ESPAGUETE 500 GR	GALO	18.820	UN	3,50	65.870,00
99	MAIONESE PACOTE 500G	ARISCO	263	UN	4,50	1.183,50
100	MAMAO PAPAIA IN NATURA/REGIONAL	REGIONAL	1.936	KG	6,50	12.584,00
104	MARGARINA POTES 250G	PRIMOR	2.505	UN	2,25	5.636,25
106	MELAO	REGIONAL	1.612	KG	6,60	10.639,20
107	MILHO P/ CANJICA PACOTE 500G	YOKI	1.262	UN	3,75	4.732,50
111	MORTADELA DE FRANGO	SADIA	595	KG	13,00	7.735,00
112	MORTADELA DE SUINO	SADIA	508	KG	13,00	6.604,00
113	OLEO DE GIRASSOL 900 ML	LIZA	1.552	UN	14,90	23.124,80
114	OLEO DE MILHO 900 ML	LIZA	1.140	UN	14,90	16.986,00
123	PEPINO IN NATURA	REGIONAL	797	KG	5,40	4.303,80
124	PERA IN NATURA	PICK NICK	925	KG	12,00	11.100,00
125	PIMENTA DE CHEIRO	REGIONAL	571	KG	19,00	10.849,00
126	PIMENTA DE REINO MOIDA DE 100 G	REGIONAL	550	UN	6,50	3.575,00
127	PIMENTAO IN NATURA	REGIONAL	1.090	KG	9,00	9.810,00
128	PIRULITO PCT 700G	BABY	1.020	UN	8,25	8.415,00
129	POLPA DE ACAI - LITRO	REGIONAL	1.812	KG	14,00	25.368,00
130	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ABACAXI) EMBALAGEM DE 1KG, ROTULO COM SELO DE IDENTIFICACAO DO FBRICANTE	REGIONAL	1.585	KG	15,00	23.775,00
131	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ACEROLA) EMBALAGEM DE 1KG, ROTULO COM SELO DE IDENTIFICACAO DO FABRICANTE	POLPAS DA AMAZONICA	1.446	KG	15,00	21.690,00
132	POLPA DE FRUTA REGIONAL (CUPUACU, TAPEREBA, GRAVIOLA) EMBALAGENS DE 1KG	POLPAS DA AMAZONIA	1.645	KG	15,00	24.675,00
133	PRESUNTO	SADIA	1.755	KG	25,00	43.875,00
134	QUEIJO TIPO MUSSARELA	SADIA	2.566	KG	35,00	89.810,00
135	QUIABO IN NATURA REGIONAL	REGIONAL	227	KG	26,00	5.902,00
136	REFRESCO NATURAL DE CAJU GARRAFA DE 500 ML	NATURAL	1.550	UN	3,80	5.890,00
138	REFRIGERANTE DE 2 L DE 1 COLA/LAR/UVA	VARIADAS	3.606	UN	4,25	15.325,50
139	REFRIGERANTE DE 2 LITROS FARDO COM 6 UND	COCA COLA	1.257	FD	64,00	80.448,00
140	REFRIGERANTE DE 600 ML	GUARANA	1.107	UN	4,50	4.981,50
141	REPOLHO IN NATURA	REGIONAL	1.522	KG	5,40	8.218,80
143	SALSICHA BOVINA CONGELADA	SADIA	2.500	KG	12,80	32.000,00
148	SUCO S/ ACUCAR 25 G	TANG	8.355	UN	1,50	12.532,50
150	SUPLEMENTO ALIMENTAR (VITAMINAS E MINERAIS) SEM ADITICAO DE ACUCAR LATA COM 360G. SABORES VARIADOS SUPLEMTO ALIMENTAR (VITAMINAS E MINERAIS) SEM ADITICAO DE ACUCAR LATA COM 360G. SABORES VARIADOS	VARIADOS	126	UN	44,00	5.544,00
151	SUPLEMENTO ALIMENTAR COM 25 VITAMINAS E MINERAIS, RICO EM CALCIO E PROTEINA, LATA COM 400GR. SABORES VARIADOS SUPLEMNTO	NESTLE	126	UN	40,00	5.040,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	ALIMENTAR COM 25 VITAMINAS E MINERAIS, RICO EM CALCIO E PROTEINA, LATA COM 400GR. SABORES VARIADOS					
155	TOMATE REGIONAL IN NATURA	REGIONAL	9.718	KG	6,80	66.082,40
156	UVA IN NATURA	AURORA	1.992	KG	12,00	23.904,00
157	VAGEM IN NATURA REGIONAL PCT 1KG	REGIONAL	791	KG	14,00	11.074,00
158	VINAGRE BRANCO EM GARRAFA 750 ML	CASTELO	2.042	UN	2,90	5.921,80
159	VINAGRE TINTO EM GARRAFA 750 ML	CASTELO	2.042	UN	3,90	7.963,80
Valor Total: Dois milhões, cento e dezesseis mil e trezentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco reais.						2.116.329,55

EMPRESA: COMERCIAL PRIMAVERA JACARE LTDA						
CNPJ: 44.436.396/0001-90						
endereço: Avenida Brigadeiro Haroldo Coimbra veloso, centro, Jacareacanga/PA – cep: 68.195-000						
REPRESENTANTE: DOGIVAL ALVES LUZ – CPF n. 330.907.933-34						
E-MAIL: adm.gprimavera@bol.com.br TEL.: (93) 99180-3521						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
87	LEITE DE COCO 200 ML	BOM COCO	1.050	UN	3,20	3360,00
118	PAO DE FORMA	REGIONAL	500	KG	7,60	3800,00
144	SARDINHA ENLATADA 125G	GOMES DA COSTA	1.377	UN	5,75	7917,75
145	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA 200G DRENADO	STELA DORO	2.072	FD	3,20	6630,40
Valor Total: Vinte e um mil e setecentos e oito reais e quinze centavos.						21.708,15

EMPRESA: G DA SILVA LIMA EIRELI						
CNPJ: 63.853.725/0001-42						
endereço: Avenida São José, Bela Vista, Itaituba/PA – CEP: 68.180-080						
REPRESENTANTE: Gildasia da Silva Lima – CPF n. 338.811.622-91						
E-MAIL: fdealima.variedades@gmail.com TEL.: (93) 99156-0011						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	AZEITE DE DENDE VIDRO 200 ML	DUPARA	626	UN	3,50	2.191,00
19	AZEITE DE OLIVA EXTRAVIRGEM 400 ML	GALO	300	UN	19,00	5.700,00
35	CALDO DE CARNE COM 2 CUBOS DE 19G	APTI	1.300	UN	1,20	1.560,00
36	CALDO DE GALINHA C/ 2 CUBOS 19 G	APTI	796	UN	1,20	955,20
42	CARNE EM CONSERVA 340G	BORDON	1.956	UN	4,50	8.802,00
53	COENTRO SECO E MOIDO 1000G	REGIONAL	683	UN	10,80	7.376,40
62	ERVA DOCE EMBALAGEM DE 50G	UIRAPURU	273	UN	2,00	546,00
74	FLOCOS DE ARROZ FLOCADA 500G PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRAO DE	NUTRIVITA	920	UN	3,75	3.450,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



	ARROZ DE 1 QUALIDADE, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SAS E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTOS COMPOSTO DE 100% DE ARROZ FLOCADO, BRANCO LIVRE DE UNIDADE. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA, COM CAPACIDADE PARA 500G					
75	FLOCOS DE MILHO PRECOZINHO PCT 500G	NUTRIVITA	2.000	PC	3,90	7.800,00
76	FRANGO (COXA E SOBRECOXA) CONGELADO EM EMBALAGEM DE 1KG	AVIS PARA	4.573	KG	15,60	71.338,80
78	GELATINA PO DE EMBALAGEM 30G (SABORES VARIADOS)	DR. OETEKER	850	UN	2,40	2.040,00
84	JUJUBA PCT 700G	GOMETTS	1.005	UN	16,50	16.582,50
121	PAO MASSA FINA PARA HOT DOG, UNIDADE DE 50G	REGIONAL	30.317	KG	1,20	36.380,40
137	REFRESCO NATURAL DE GOIABA GARRAFA 500 ML	MARATA	1.245	UN	4,90	6.100,50
142	SAL IODADO REFINADO	NOTA 10	3.000	KG	1,80	5.400,00
147	SUCO DE FRUTA DE GARRAFA 500 ML	MARATA	1.146	UN	4,50	5.157,00
Valor Total: Cento e oitenta e um mil e trezentos e setenta e nove reais e oitenta centavos.						181.379,80

EMPRESA: M V DA COSTA EIRELI

CNPJ: 17.568.776/0001-05

endereço: Avenida Bernardo da Silva, Centro, Jacareacanga/PA – CEP: 68.195-000

REPRESENTANTE: Maria Ciqueira – CPF n. 005.190.892-19

E-MAIL: agilena.almeida@hotmail.com

TEL.: (93) 99117-8249

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
39	CARNE BOVINA (PATINHO) IN NATURA FRESCA	IN NATURA	5.355	KG	26,00	139.230,00
40	CARNE BOVINA (SEM OSSO) TIPO MUSCULO MOIDA IN NATURA FRESCA	CARNE	4.825	KG	21,00	101.325,00
41	CARNE BOVINA SEM OSSO TIPO DE I	CARNE	10.732	KG	30,00	321.960,00
77	FUBA DE MILHO PACOTE 1 KG	CAMPILAR	750	UN	3,70	2.775,00
102	MARGARINA COM SAL EMBALAGEM BALDE DE 15KG	PASTELA	108	UN	200,00	21.600,00
115	OLEO DE SOJA 900 ML EMBALAGEM PET	SOYA	1.300	UN	10,25	13.325,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



116	OVO DE GALINHA BRANCO	SINOP	13.255	UN	0,75	9.941,25
122	PEIXE CONGELADO		5.337	KG	20,00	106.740,00
146	SOPAO SABORES VARIADOS 200G	ARISCO	1.825	UN	4,75	8.668,75
154	TEMPERO EM PO SACHE PARA ARROZ, FEIJAO E CARNE PCT C/ 12 SACHES DE 60G	NERO	538	KG	5,50	2.959,00
Valor Total: Setecentos e vinte e oito mil e quinhentos e vinte e quatro reais.						728.524,00

EMPRESA: P. VIANA - COMERCIO						
CNPJ: 07.029.113/0001-69						
endereço: Travessa Ten Fernandes, Jacareacanga/PA – CEP: 68.195-000						
REPRESENTANTE: Paulo Viana – CPF n. 468.815.572-72						
E-MAIL: pauloviana2011@live.com TEL.: (93) 3518-0250						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	BEBIDA LACTEA COM POLPA DE FRUTAS E GARRAFA DE 180G	UNI BABY	607	UN	2,50	1.517,50
27	BISCOITO TIPO ROSQUINHO SABORES VARIADOS 400G	TODESCHINI	1.128	UN	4,20	4.737,60
32	BOMBONS FRUTAS PCT DE 700G	ERLAN	2.032	PC	6,00	12.192,00
37	CANELA MOIDA PACOTE DE 100G	MAIS SABOR	412	UN	5,00	2.060,00
54	COLORAU PCT 100G	MARATA	1.110	PC	1,40	1.554,00
55	CONDIMENTO MISTO 100G	MAIS SABOR	818	UN	2,00	1.636,00
56	CONFEITO PARA BOLO 150G	MAIS SABOR	356	UN	6,00	2.136,00
57	CORANTE COMESTIVEL EM GEL CORES VARIADAS	MAGO	210	UN	9,00	1.890,00
60	CREME DE LEITE 200G	ITALAC	1.712	UN	3,50	5.992,00
61	CREME DE MILHO EM PACOTES DE 200G	ITALAC	328	UN	4,50	1.476,00
64	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM EM VIDRO 300G	STELLA D'ORO	1.405	UN	2,40	3.372,00
66	FARINHA DE MILHO TIPO MILHARINA PCT 500G	NUTRIVITA	7.125	PC	2,00	14.250,00
68	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO COMUM 1KG	DONA BENTA	2.198	KG	5,75	12.638,50
71	FERMENTO EM PO 100G	ROYAL	500	UN	3,50	1.750,00
73	FILE DE PEIXE CONGELADO	BOM PEIXE KILO	2.783	KG	32,00	89.056,00
83	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA 90G	UNIBABY	6.305	UN	1,90	11.979,50
101	MANDIOCA IN NATURA REGIONAL (MACAXEIRA)	REGIONAL	1.222	KG	5,00	6.110,00
103	MARGARINA POTE DE 500G	MARGARETE	3.060	UN	4,60	14.076,00
105	MELANCIA REGIONAL	REGIONAL	2.126	KG	4,00	8.504,00
108	MILHO VERDE EM CONSERVE 200G DRENADO	STELLA D'ORO	1.966	UN	2,20	4.325,20
109	MILHO VERDE IN NATURA	REGIONAL	1.910	UN	1,50	2.865,00
110	MOLHO DE TOMATE 190G	STELLA DÓRO	1.835	UN	2,90	5.321,50



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



117	PAO DE DOCE TIPO BATATA UNIDADE DE 50 G ENTREGA CONFORME SOLICITACAO	REGIONAL	13.362	UN	1,49	19.909,38
119	PAO DE SAL, TIPO FRANCES UNIDADES DE 50G DUAS ENTREGAS DIARIAS 7:00 DA MANHA E 13:00 DA TARDE. PAO FRESCO NAS DUAS ENTREGAS	REGIONAL	43.586	UN	1,10	47.944,60
120	PAO DOCE COM COBERTURA DE GLACE, UNIDADE DE 50G ENTREGA CONFORME SOLICITACAO	REGIONAL	1.615	UN	1,50	2.422,50
149	SUCOS EM PO 25G	FRISK	24.675	UN	1,50	37.012,50
152	TEMPERO COMPLETO COM PIMENTA 500G	NERO	506	UN	5,00	2.530,00
153	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 500G	NERO	488	UN	5,00	2.440,00
Valor Total: Trezentos e vinte e um mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e oito centavos.						321.697,78

EMPRESA: R MACUYAMA SILVA EIRELI						
CNPJ: 26.698.521/0001-58						
endereço: Jacareacanga/PA – CEP: 68.195-000						
REPRESENTANTE: Ranilson Macuyama Silva – CPF n. 027.882.532-06						
E-MAIL: rmacuyamasilva@gmail.com TEL.: (93) 98412-3347						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
79	GELO EM BARRA DE 10 KG - BARRA	REGIONAL	17.000	UN	5,99	101.830,00
80	GELO TRITURADO - PACOTE 5KG	REGIONAL	7.000	UN	4,00	28.000,00
Valor Total: Cento e vinte e nove mil e oitocentos e trinta reais.						129.830,00

EMPRESA: ROSINEIDE DOS SANTOS COMERCIO						
CNPJ: 10.642.562/0001-92						
endereço: Avenida Carleto Bemerguy, Bela Vista, Itaituba/PA – CEP: 68.180-400						
REPRESENTANTE: Rosineide dos Santos – CPF n. 725.078.612-15						
E-MAIL: nossogas_itb@hotmail.com TEL.: (93) 3518-0340						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	AGUA MINERAL EMBALAGEM 1.5 LT	CRISTAL DA SERRA	5.515	UN	1,80	9.927,00
10	AGUA MINERAL EMBALAGEM 300 ML	CRISTAL DA SERRA	81.264	UN	0,73	59.322,72
Valor Total: Sessenta e nove mil e duzentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos.						69.249,72



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

- 3.1.** Qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 3.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.3.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.4.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao (máximo quintuplo) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 3.5.** Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 3.6.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4. VALIDADE DA ATA.

- 4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. ENTREGA

- 5.1** Os serviços serão fornecidos a secretaria competente, após o recebimento da requisição de ordem de serviço emitida pelo departamento responsável da Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA, no próprio município em local apropriado para entrega, indicado através de requisições conforme quantidades.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO.

- 6.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3.** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



- 6.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7.** O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:
- 6.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:
- 6.9.1.** Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2.** A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES.

- 7.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

- 8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Jacareacanga/PA, 08 de março de 2022.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES



SEBASTIAO AURIVALDO Assinado de forma digital
PEREIRA por SEBASTIAO AURIVALDO
SILVA:60911735291 PEREIRA SILVA:60911735291

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ/MF Nº 10.221.745/0001-34

SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA

CPF: (609.117.352-91)

CONTRATANTE

A K BELLO DOS Assinado de forma digital
SANTOS por A K BELLO DOS SANTOS
EIRELI:09484602000136 EIRELI:09484602000136
6 Dados: 2022.03.08 16:56:55
-03'00'

A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI

CNPJ n. 09.484.602/0001-36

CONTRATADA

COMERCIAL PRIMAVERA
JACARE

LTDA:44436396000190

Assinado de forma digital por COMERCIAL PRIMAVERA JACARE
LTDA:44436396000190
DN: c=BR, st=PA, l=Itaituba, o=ICP-Brasil, ou=000001010650601,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ
A1, ou=AC.SERASA RFB, ou=23359708000139, ou=PRESENCIAL,
cn=COMERCIAL PRIMAVERA JACARE LTDA:44436396000190
Dados: 2022.03.08 17:08:17 -03'00'

COMERCIAL PRIMAVERA JACARE LTDA

CNPJ n. 44.436.396/0001-90

CONTRATADA

G DA SILVA LIMA EIRELI

CNPJ n. 63.853.725/0001-42

CONTRATADA

M V DA COSTA Assinado de forma digital
por M V DA COSTA
EIRELI:1756877600105 EIRELI:17568776000105
00105 Dados: 2022.03.15 14:53:46
-03'00'

M V DA COSTA EIRELI

CNPJ n. 17.568.776/0001-05

CONTRATADA

P. VIANA - COMERCIO

CNPJ n. 07.029.113/0001-69

CONTRATADA

R MACUYAMA SILVA Assinado de forma digital por
R MACUYAMA SILVA
EIRELI:26698521000158 EIRELI:26698521000158
158 Dados: 2022.03.08 11:19:11
-03'00'

R MACUYAMA SILVA EIRELI

CNPJ n. 26.698.521/0001-58

CONTRATADA